(Schismatici atque uniti)

Personaliter itaque comparentes citati cives Vitepscenses Lau
rentius Mozey, Rohdan, Gregorius Drokula, Wotodko Onyszkiewicz, 
Zdan, Daniel Wysocki, Petrus Czarnawski, Matthias Lytka, Michael 
Nestoris, Gregorius Nieszyk, Joannes Hutor, ac iuramento in forma 
praestito, unanimi voce Servum Dei pro fide Catholica occisum esse 
confessi sunt; in vita et in morte fuisse sanctum, coniurationes sae
pius in ipsius mortem Vitepsci factas, humanissimum in inimicos, 
in concionibus zelosissimum, aliisque virtutibus vere pastoralibus prae
ditum fuisse. Post mortem corpus ex aquis extractum extraordinario

vigore claruisse, imo nunquam in vita talem faciei leporem habuisse; 
aliqui praeterea ex illis sua seorsim testimonia dederunt.

(103 testis)
Joannes Hutor, Unitus, testatus est ab aliquot iam annis in mortem 

Servi Dei Vitepscenses coniurasse, causam tumultuum variam assi
gnabat.

Primo, quod Vitepscensium ecclesiarum possesionem adiens Ser
vus Dei parochialem verrere ecclesiam iusserit, imagines perpurgare 
etc., et hac de causa parum abfuit, quin illum de ponte in fluvium Vid- 
bla praecipitem dederint. Non enim dicebant licere quidquam ecclesia
sticum, etiam pulveres extra ecclesiam proiicere. Accessit, quod dum 
Servus Dei abusus quosdam in sacramentis distribuendis tolleret, su
stulit etiam errorem illum Schismaticorum, et omnino in suis eccle
siis fleri prohibuit: Sacerdotes Ruthenos honorem quemdam SS.mae 
Trinitatis praetexentes triplici porrectione unicam communionem cui
libet ministrare. Quare Schismatici hoc ritus sui mutationem arbitrati, 
occidere Servum Dei cogitarunt. (80) Licet cum Servo Dei id nunciaretur, 
dixerit aperte: «Christum Dominum esse passum solum, non totam 
Trinitatem Sanctissimam, et proinde nos suscipere corpus Filii tan
tum, non Patris, neque Spiritus Sancti, unde nec trinam porrectionem 
Corporis et Sanguinis Dominici suscipere debere Christianos. Si tamen, 
inquiebat, hoc illos a gremio arcet Ecclesiae non una tantum porrec
tione aut terna, sed etiam decupla Augustissimum Sacramentum illis 
iubebo ministrari ».

2-o. Pseud&monachi supra dicti a Smotricio supradicto Vitepscen
ses ad defectionem impulerunt, ut suo scripto testarentur, quod Pseu- 
doarchiepiscopum Smotricium in suum Pastorem agnoscerent; sub idem 
plane tempus venit Gregorius supradictus haereticus Varsavia, et Ar- 
chiepiscopum Josaphat cum suo Metropolita Josepho iam latinizasse, 
et Missam more latino celebrasse asseruit. Hinc secundus exortus est 
tumultus, et Servus Dei in ecclesia semel atque iterum vix non est oc
cisus. Sed praedictus Joannes Hutor, arguens Gregorium eodem ipso 
tempore mendacii, adoitav.it illum de falsitate, sub idem plane tempus, 
prout et citationem protulit iuridicam, asserens hanc per Gregorium 
Servo Dei illatam calumniam causam etiam fuisse ultimae necis Servi 
Dei. Redit bonus Pastor Varsavia, de calumnia Gregorii sibi illata re
scit, in Praetorium venit, se coram tota plebe de non mutando ritu 
Graeco fide archiepiscopali obligat, Jiteras dat Vitepscensibus, quibus 
se obstringebat non immutaturum quidquam in ritu Graeco, tamen 
nihilominus et in Praetorio statim vix non occiditur, et Gregorius su
pradictus receptis semel illis litteris noluit amplius illas populo osten
dere; alias assicurati Schismatici nil tentarent. Hac occasione conques
tus est Joannes de malitia Gregorii haeretici, quod ausus fuerit ec
clesiam ritus Graeci emere a quodam Schismatico, Matthaeo W olk  
nomine, et propriis equis transvectam Vitepscum in synagogam Cal- 
vinisticam erigere, quae etiamnum hodie videtur. Et haec est synagoga 
in vita et post mortem Servo Dei exosissima, versus quam dum cor
pus Servi Dei occisi processionaliter deterebatur, calix ille superfe-